Bu mescitlerde o bölge halkına ve bilhassa çocuklara Kur’an, sünnet

ve İslâm dininin temel esasları öğretilmekteydi. Örneğin Hz. Ömer, Irak’ın

fethedilmesinin ardından kurulan Kûfe şehri ve bölge halkına Kur’an, tefsir, hadis ve

fıkıh ile temel bazı dinî bilgileri öğretmek üzere Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53)’u

tayin etmiştir. İbn Mes‘ûd’un Kûfe’de ders verdiği talebelerinin dört bin dolaylarında

olduğu rivayetlerde geçmektedir. Yine Hz. Ömer hilafeti zamanında fıkhî meseleler

için, Kur’an’ın tamamını ezbere bilen birkaç sahâbiden biri ve Resûlullah’ın

kendilerinden Kur’an öğrenilmesini tavsiye ettiği dört sahâbiden biri olan Muâz b.

Cebel (ö. 17/638)’e başvurulmasını tavsiye etmiştir. Emevîler dönemi (661-750)

sahâbenin artık ahirete irtihal ettikleri bir dönemdir. Pek çok sahabede daha dört halife

dönemindeki fetihler esnasında İslâm coğrafyasının değişik yerlerine göç etmişler,

yerleştikleri bölgelerde insanlara İslâm’ı tebliğ etmeye çalışmışlardır.

kazanamamaları, bölge insanlarının verdikleri zekatlarla ayakta kalmaya çalışmaları

medreselerin sonunu hazırlayan nedendir başında sayılabilir.60

Genel olarak Osmanlı medrese teşkilatındaki bozulmaları II. Selim devrine

kadar (1566-1575) götürmek mümkündür. II. Selim Edirne’de Selimiye Medresesi

(980/1572-73) yaptırarak müderrisine günlük 70 akçe vermekle Süleymaniye Daru’l-

Hadis’i dışında Süleymaniye Medreseleri’nin üstünde bir konum meydana getirmiştir.

III. Murad devrinde (1575-1595), Manisa’da Muradiye Medresesi (1000/1591-92)

inşa edilip müderrisine 70 akçe maaş bağlanmıştır. Yine bu devirde İstanbul’da Divan

Yolu’nda Sinan Paşa Daru’l-Hadisi(1001/1592-93) tesis edilerek müderrisine günlük

130 akçe maaş bağlanmış ve bu medrese böylece Süleymaniye Daru’l-Hadis’inin pâye

olarak üzerine çıkmıştı. III. Mehmed devrinde ise Medine’de 1005/1596-97’de yeni

bir medrese yaptırılarak müderrisine günlük 150 akçe verilmek suretiyle 16. asrın en

yüksek pâyeli medresesi tesis edilmiştir.61 Bu durum medrese hocaları arasında

rahatsızlığa neden oluyordu.62

59 Baltacı, XV- XVI. XV- XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Medreseleri, s. 64.
60 M.